
 
 
Monitoring działań w UE (legislacja, publikacje) – 9 sierpnia 2023 r. 
 

 Informacje generalne o prawie UE – akty prawne i dokumenty strategiczne 
 
Mechanizmy rozstrzygania sporów podatkowych – Dyrektywa Rady (UE) 2017/1852 z 10 
października 2017 r. w sprawie mechanizmów rozstrzygania sporów dotyczących podwójnego 
opodatkowania w Unii Europejskiej (Dz.U. L 265 z 14.10.2017, s. 1–14) 
 

Transgraniczne podwójne opodatkowanie ma miejsce, gdy dochody lub kapitał 
przedsiębiorstwa są opodatkowane przez dwa różne państwa. Jest to poważny hamulec dla 
działalności transgranicznej, powoduje zakłócenia gospodarcze i ma negatywny wpływ na 
inwestycje transgraniczne. 

Dyrektywa ma zastosowanie od dnia 3 listopada 2017 r. Dyrektywa miała zostać włączona do 
porządku krajowego państw UE do dnia 30 czerwca 2019 r. 

Dyrektywa na celu usprawnienie systemu rozstrzygania sporów dotyczących umów o unikaniu 
podwójnego opodatkowania między państwami UE, zapewniając w ten sposób zarówno 
obywatelom jak i przedsiębiorstwom większą pewność i terminowość decyzji. 

Dotyczy to w szczególności sporów związanych z podwójnym lub wielokrotnym 
opodatkowaniem, w przypadku gdy 2 lub więcej krajów rości sobie prawo do opodatkowania 
tych samych dochodów lub zysków. 

Opiera się na Konwencji w sprawie eliminowania podwójnego opodatkowania z 1990 r., która 
ogranicza się do sporów dotyczących cen transferowych i podziału zysków między zakładami 
(zwanej również konwencją arbitrażową Unii Europejskiej). 

Dyrektywa ma zastosowanie do wszystkich podatników podlegających opodatkowaniu 
podatkiem od dochodu i kapitału objętych dwustronnymi umowami podatkowymi i konwencją 
arbitrażową. 

Procedura wzajemnego porozumienia 

W pierwszej kolejności skarżący składa skargę do organów podatkowych zainteresowanych 
państw UE. Organy te powinny dążyć do osiągnięcia wzajemnego porozumienia w sprawie 
skargi w ciągu 2 lat od jej przyjęcia przez organ podatkowy. 

Procedura arbitrażowego rozstrzygania sporów 

Komisję doradczą powołuje w celu rozwiązania sporu, gdy: 

 jedno z zainteresowanych państw UE odrzuciło skargę: 

Skarżący może wystąpić z wnioskiem o powołanie komisji doradczej, jeżeli jedno z państw 
UE, którego dotyczy spór, odrzuci skargę. Komisja doradcza musi podjąć decyzję w sprawie 
dopuszczalności i przyjęcia skargi w ciągu 6 miesięcy od odrzucenia skargi; decyzja ta jest 
wiążąca dla zainteresowanych państw. 

 skargi nie rozpatrzono w ciągu 2 lat od jej przyjęcia: 

Jeżeli organy podatkowe państw UE uczestniczących w sporze nie osiągną porozumienia w 
sprawie wyeliminowania podwójnego opodatkowania w terminie 2 lat od przyjęcia skargi, 
należy powołać komisję doradczą. Komisja doradcza musi wydać opinię na temat sposobu 
rozwiązania sporu nie później niż 6 miesięcy po jej powołaniu przez zainteresowane państwa. 



Zainteresowane państwa mogą zgodzić się na powołanie – zamiast komisji doradczej – komisji 
ds. pozasądowego rozstrzygania sporów, która może mieć inny skład i formę niż komisja 
doradcza. Zainteresowane państwa mają prawo do podjęcia decyzji, która nie jest zgodna z 
opinią komisji doradczej lub, w stosownych przypadkach, komisji ds. pozasądowego 
rozstrzygania sporów. Jeżeli jednak nie osiągną one porozumienia co do sposobu 
rozstrzygnięcia sporu, są związane tą opinią. 

Komisja Europejska ma dokonać oceny stosowania dyrektywy i przedstawić Radzie 
sprawozdanie do dnia 30 czerwca 2024 r. 
 
Więcej informacji: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex%3A32017L1852 
 

 Prowadzone procesy konsultacyjne, konkursy, projekty, stanowiska: 
 
1. Zwiększanie potencjału energetycznego UE dzięki dolinom wodorowym (plan działania) – 

mapa drogowa dla dolin wodorowych 
 
Konsultacje publiczne przepisów prawa energetycznego w powiązaniu z B+R+I (doliny 
wodorowe) – na podstawie art. 194 ust. 2 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej oraz 
analizy Komunikatu KE Plan REPowerEU – I Etap legislacyjny – Zaproszenie do zgłaszania 
uwag. Ostateczny termin na przesłanie opinii to 5 września 2023 r. 
 

W Europejskim Zielonym Ładzie i unijnej strategii w zakresie wodoru czysty wodór uznano za 
kluczowy czynnik umożliwiający przyspieszenie stopniowego wycofywania paliw kopalnych i 
zapewnienie dobrobytu gospodarczego i społecznego ludności. W planie REPowerEU zostało 
to podkreślone ambitnymi celami polegającymi na podwojeniu poprzedniego unijnego celu 
dotyczącego wodoru odnawialnego do 10 mln ton rocznej produkcji wewnętrznej oraz 
dodatkowych 10 mln ton rocznego importu do 2030 r. Doliny wodorowe (H2V) mają kluczowe 
znaczenie dla osiągnięcia tych celów poprzez połączenie w określonym miejscu wielu etapów 
łańcucha wartości wodoru, od produkcji, magazynowania i dystrybucji do różnych 
użytkowników, takich jak sektor transportu, przemysł i użytkownicy końcowi energii. 

Doliny wodorowe mają kluczowe znaczenie dla rozwoju czystej gospodarki wodorowej i 
osiągnięcia celów Europejskiego Zielonego Ładu w zakresie neutralności pod względem emisji 
dwutlenku węgla. 

Inicjatywa Mapy drogowej dla dolin wodorowych to zbiór priorytetów i strategicznych działań 
niezbędnych do osiągnięcia celów określonych w planie REPowerEU tj. podwojenia liczby 
dolin wodorowych w UE do 2025 r. oraz osiągnięcia do 2030 r. 10 Mt poziomu produkcji 
odnawialnego wodoru i 10 Mt importu wodoru rocznie. Dyrektorat Generalny ds. Badań i 
Innowacji (DG R&I), koordynator tej inicjatywy, proponuje działania z obszarów badań i 
innowacji, regulacji prawnych, finansowania, edukacji, szkoleń i współpracy międzynarodowej. 

W uzupełnieniu, Komisja zaprasza również do wypełnienia ankiety link tutaj, której celem jest 
m.in. identyfikacja ryzyk i barier w rozwoju dolin wodorowych oraz zebranie zaleceń w tym 
propozycji koniecznych regulacji prawnych. 

W planie działania przedstawiono strategiczne priorytety i kroki niezbędne do osiągnięcia celu 
zawartego w planie REPowerEU, jakim jest podwojenie liczby dolin wodorowych w UE do 2025 
r. Opisano w nim również, w jaki sposób doliny wodorowe przyczynią się do osiągnięcia celu 
zawartego w planie REPowerEU, jakim jest produkowanie do 2030 r. w Unii 10 Mt wodoru 
odnawialnego rocznie i importowanie 10 Mt takiego wodoru rocznie. 

Podstawę prawną tej inicjatywy stanowi art. 194 ust. 2 Traktatu o funkcjonowaniu Unii 
Europejskiej. Zatem jest to inicjatywa w obszarze energii, który należy do kompetencji 
dzielonych między UE a państwa członkowskie. Plan działania dotyczący dolin wodoru będzie 
należycie uwzględniał zasadę pomocniczości. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex%3A32017L1852
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/346bdd94-4424-85cc-9f5b-a63bddc5ddfc


 
Link: https://pracodawcy.pl/zwiekszanie-potencjalu-energetycznego-ue-dzieki-dolinom-
wodorowym-plan-dzialania-mapa-drogowa-dla-dolin-wodorowych/ 
 
2. Pompy ciepła – plan działania na rzecz przyspieszenia wprowadzania na rynek w całej 

UE 
 
Konsultacje publiczne przepisów prawa energetycznego w UE (pompy ciepła) - na podstawie 
nowelizacji przepisów dyrektywy w sprawie charakterystyki energetycznej budynków (EPBD), 
nowelizacji dyrektywy w sprawie energii odnawialnej (RED) oraz wniosku w sprawie rewizji 
dyrektywy o efektywności energetycznej (EED), które wchodzą w skład pakietu „Gotowi na 
55”, analizy sprawozdania KE: Postępy w dziedzinie konkurencyjności w zakresie czystych 
technologii energetycznych oraz art. 194 ust. 1 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej 
(TFUE) – II Etap legislacyjny – Konsultacje publiczne. Ostateczny termin na przesłanie opinii 
lub wypełnienie kwestionariusza online udostępnionego przez KE to 30 sierpnia 2023 r. 
 

Wprowadzenie pomp ciepła ma kluczowe znaczenie dla przejścia na czystą energię i 
osiągnięcia neutralności pod względem emisji dwutlenku węgla zgodnie z celami określonymi 
w Europejskim Zielonym Ładzie. Wszystkie scenariusze strategiczne stanowiące podstawę 
dla wniosków ustawodawczych związanych z pakietem „Gotowi na 55” obejmują znaczne 
upowszechnienie pomp ciepła we wszystkich sektorach, w szczególności w odniesieniu do 
budynków. Aby osiągnąć cele na 2030 r. i zapewnić niezbędną szybką dekarbonizację w 
przypadku energii cieplnej, należy jak najszybciej zaprzestać instalowania kotłów w nowych 
budynkach, a także zastąpić kotły na paliwa kopalne nowymi kotłami. 

W planie działania na rzecz przyspieszenia wprowadzania na rynek pomp ciepła określono 
cztery kierunki działania: 

 partnerstwo między Komisją, państwami UE i sektorem (w tym badania naukowe i 
innowacje) 

 komunikacja ze wszystkimi grupami interesu oraz partnerstwo na rzecz umiejętności w 
zakresie wprowadzania pomp ciepła 

 prawodawstwo (ekoprojekt i etykietowanie energetyczne) 

 dostępne finansowanie. 

Zachodzi pilna konieczność przejścia na odnawialne i efektywne technologie ogrzewania i 
chłodzenia w budynkach, przemyśle i sieciach. Komisja Europejska wskazuje w swoim 
sprawozdaniu w sprawie konkurencyjności czystych technologii energetycznych, że należy 
przyspieszyć wprowadzanie wszystkich rodzajów pomp ciepła: począwszy od tych, które są 
przeznaczone dla domów jednorodzinnych, dużych budynków wielomieszkaniowych, 
budynków usługowych i sieci ciepłowniczych, aż po wysokotemperaturowe pompy ciepła do 
zastosowań przemysłowych. W planie przemysłowym Zielonego Ładu wskazano pompy ciepła 
jako jedną z kluczowych technologii umożliwiających osiągnięcie unijnych celów neutralności 
klimatycznej w ramach aktu w sprawie  przemysłu neutralnego emisyjnie mającego wspierać 
produkcję przemysłową. 

Celem inicjatywy jest: (i) rozwiązanie problemu powolnych postępów w dekarbonizacji 
systemu energetycznego; (ii) zapewnienie ram dla procesu przejścia na efektywne i oparte na 
odnawialnych źródłach energii procesy ogrzewania i chłodzenia w budynkach, przemyśle i 
sieciach; oraz (iii) wspieranie konkurencyjności unijnego przemysłu czystej energii. Komisja 
podsumuje, przeanalizuje i wykorzysta poglądy, stanowiska i pomysły zainteresowanych stron 
na temat barier w procesie wprowadzania pomp ciepła w celu osiągnięcia wspólnego 
rozumienia odpowiedniej odpowiedzi politycznej. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/pompy-ciepla-plan-dzialania-na-rzecz-przyspieszenia-
wprowadzania-na-rynek-w-calej-ue/ 

https://pracodawcy.pl/zwiekszanie-potencjalu-energetycznego-ue-dzieki-dolinom-wodorowym-plan-dzialania-mapa-drogowa-dla-dolin-wodorowych/
https://pracodawcy.pl/zwiekszanie-potencjalu-energetycznego-ue-dzieki-dolinom-wodorowym-plan-dzialania-mapa-drogowa-dla-dolin-wodorowych/
https://pracodawcy.pl/pompy-ciepla-plan-dzialania-na-rzecz-przyspieszenia-wprowadzania-na-rynek-w-calej-ue/
https://pracodawcy.pl/pompy-ciepla-plan-dzialania-na-rzecz-przyspieszenia-wprowadzania-na-rynek-w-calej-ue/


 

3. Społeczności energetyczne w KPO – Nabór wniosków dot. instalacji OZE realizowanych 
przez społeczności energetyczne – inwestycja B2.2.2 

 

Ministerstwo Rozwoju i Technologii ogłosiło informację o rozpoczęciu naboru wniosków dot. 
instalacji OZE realizowanych przez społeczności energetyczne – inwestycja B2.2.2 (II 
półrocze). Początek przyjmowania wniosków do części przedinwestycyjnej w B2.2.2 jest 
zaplanowany na dzień 12 września 2023 r. o godz. 14:00. 

Nabór wniosków dot. instalacji OZE realizowanych przez społeczności energetyczne – 
inwestycja B2.2.2,  jest realizowany dla poszczególnych działań: 

 Działanie A.1: Rozwój istniejących klastrów energii 

 Działanie A.2: Rozwój istniejących spółdzielni energetycznych 

 Działanie A.3: Rozwój nowych społeczności energetycznych działających w zakresie 
OZE. 

MRiT dofinansuje 139 projektów obejmujących działania przedinwestycyjne 

Cała dokumentacja jest dostępna na stronie: https://www.gov.pl/web/rozwoj-
technologia/nabor-wnioskow-dot-instalacji-oze-realizowanych-przez-spolecznosci-
energetyczne--inwestycja-b2222023IIpol 

MRiT przyjmuje również zapisy na pierwsze webinarium informacyjne, które odbędzie się 17 
sierpnia 2023 o godz. 10:00 

Kolejne terminy będą dostępne w kolejnych dniach.  

Webinary będą nagrywane w celu późniejszego udostępnienia na stronie. W przypadku 
niewyrażania zgody na nagrywanie Państwa wizerunku lub danych, proszę o skorzystanie z 
późniejszego nagrania. 

Dodatkowo MRIT informuje, że w przypadku potrzeby kontaktu telefonicznego został 
uruchomiony dedykowany nr telefonu +48 22 411 95 20 (czynny w dni powszednie w godz. 
10-14). 
 
Link: https://pracodawcy.pl/spolecznosci-energetyczne-w-kpo-nabor-wnioskow-dot-instalacji-
oze-realizowanych-przez-spolecznosci-energetyczne-inwestycja-b2-2-2/ 
 

 Publikacje oraz inne informacje: 
 
1. III Polskie Forum Gospodarcze i Technologiczne w Szwajcarii 
 
Polish Economic & Technology Forum in Switzerland 
 

Polska Agencja Inwestycji i Handlu zaprasza na III Polskie Forum Gospodarcze i 
Technologiczne, które odbędzie się w dniach 18-19 września w Bernie w Szwajcarii, spotkanie 
zgromadzi szerokie spektrum przedstawicieli biznesu, nauki i technologii, a także 
interesariuszy instytucjonalnych z Polski i Szwajcarii. 

Wydarzenie jest organizowane przez Ambasadę RP w Bernie we współpracy z Polską Agencją 
Inwestycji i Handlu, Ministerstwem Rozwoju i Technologii RP, Ministerstwem Spraw 
Zagranicznych RP, Polską Organizacją Turystyczną, Switzerland Global Enterprise, 
Łukasiewicz Research Network, Polsko-Szwajcarskim Stowarzyszeniem Blockchain oraz 
Fundacją Polonium. 

III Polskie Forum Gospodarcze i Technologiczne to: 

 okazja do wysłuchania przedstawicieli polskiego i szwajcarskiego rządu oraz 
czołowych przedstawicieli biznesu i technologii. Głównym tematem dyskusji będą 

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/nabor-wnioskow-dot-instalacji-oze-realizowanych-przez-spolecznosci-energetyczne--inwestycja-b2222023IIpol
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/nabor-wnioskow-dot-instalacji-oze-realizowanych-przez-spolecznosci-energetyczne--inwestycja-b2222023IIpol
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/nabor-wnioskow-dot-instalacji-oze-realizowanych-przez-spolecznosci-energetyczne--inwestycja-b2222023IIpol
https://pracodawcy.pl/spolecznosci-energetyczne-w-kpo-nabor-wnioskow-dot-instalacji-oze-realizowanych-przez-spolecznosci-energetyczne-inwestycja-b2-2-2/
https://pracodawcy.pl/spolecznosci-energetyczne-w-kpo-nabor-wnioskow-dot-instalacji-oze-realizowanych-przez-spolecznosci-energetyczne-inwestycja-b2-2-2/


możliwości rozwoju stosunków handlowych i inwestycji między Polską a Szwajcarią 
oraz to, w jaki sposób najnowsze osiągnięcia technologiczne mogą pomóc zarówno na 
poziomie krajowym, jak i lokalnym; 

 platforma wymiany doświadczeń biznesowych, technologicznych i edukacyjnych; 

 szansa dla polskich i szwajcarskich przedstawicieli biznesu i nauki do odbycia spotkań 
z szerokim gronem potencjalnych partnerów, klientów i inwestorów oraz do 
wysłuchania ekspertów i analityków mówiących na temat najnowszych trendów i 
wyzwań. 

Dzień pierwszy (Forum Gospodarcze) 

Dyskusje będą dotyczyć perspektyw współpracy polsko-szwajcarskiej w kontekście sytuacji 
geopolitycznej i jej wpływie na gospodarkę, przykładach obiecujących obszarów współpracy 
dwustronnej oraz roli wspólnych projektów na poziomie lokalnym. 

Dzień drugi (Forum Technologiczne) poświęcony będzie rozwojowi kluczowych obszarów 
napędzanych przez zaawansowane technologie i innowacje, takich jak opieka zdrowotna, 
biotechnologia, inteligentny przemysł czy cyberbezpieczeństwo.  

Szczegóły organizacyjne 

 Językami konferencji będą polski i niemiecki. Zapewnione zostanie tłumaczenie 
symultaniczne. 

 Organizator zapewnia komfortową przestrzeń do rozmów kuluarowych i spotkań B2B. 

 Udział w wydarzeniu jest bezpłatny, w trakcie Forum oferowany będzie poczęstunek i 
lunch. 

 Koszty podróży do i z Berna, koszty zakwaterowania i transportu lokalnego, a także 
wszelkie inne wydatki muszą zostać pokryte przez samych uczestników. 

 Rejestracja online na wydarzenie będzie otwarta do 10 września. 

 Liczba uczestników jest ograniczona ze względu na wielkość miejsca konferencji. 
Wczesna rejestracja jest zatem bardzo mile widziana. 

Sekretariat Forum został uruchomiony w Ambasadzie RP w Bernie 
(Berno.amb.forum@msz.gov.pl) i jest gotowy odpowiedzieć na wszelkie pytania dotyczące 
wydarzenia. 

Polski Klaster IoT i AI – SINOTAIC koordynuje udział wspólnej reprezentacji w wydarzeniu. 
Bardzo prosimy o przesłanie informacji do Marka Ostafila (m.ostafil@ssn.international) 
informacji o udziale oraz ewentualnym udziale w wystąpieniach na Forum. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/iii-polskie-forum-gospodarcze-i-technologiczne-w-szwajcarii-
polish-economic-technology-forum-in-switzerland/ 
 
2. Tax Alert KPMG: Wyrok TSUE (C-322/22) otwiera podatnikom drogę do ubiegania się o 

odsetki od nienależnie pobranych podatków 
 

W dniu 8 czerwca 2023 r. zapadł kolejny przełomowy wyrok (sprawa C-322/22) Trybunału 
Sprawiedliwości Unii Europejskiej (TSUE) dotyczący funduszy zagranicznych z państw 
trzecich (tj. spoza UE / EOG) inwestujących w Polsce. 

W wyroku z 8 czerwca 2023 r., TSUE orzekł o niezgodności z prawem UE mających 
zastosowanie w sprawie polskich przepisów. Uzasadniając swoje stanowisko TSUE odwołał 
się przede wszystkim do fundamentalnych zasad UE – zasady skuteczności w związku z 
zasadą lojalnej współpracy – które w ocenie TSUE interpretować należy w ten sposób, że stoją 
one na przeszkodzie zasadom prawa krajowego (w tym wypadku przede wszystkim art. 78 § 
5 Ordynacji Podatkowej), które wprowadzają ograniczenia i wyłączenia oprocentowania 
nadpłat w związku z terminem złożenia wniosku o zwrot podatku. TSUE wskazał też na 

https://www.paih.gov.pl/registration-3rd_Polish_Economic_Technology_Forum_in_Switzerland
mailto:Berno.amb.forum@msz.gov.pl
mailto:m.ostafil@ssn.international
https://pracodawcy.pl/iii-polskie-forum-gospodarcze-i-technologiczne-w-szwajcarii-polish-economic-technology-forum-in-switzerland/
https://pracodawcy.pl/iii-polskie-forum-gospodarcze-i-technologiczne-w-szwajcarii-polish-economic-technology-forum-in-switzerland/


utrwalone orzecznictwo Trybunału, zgodnie z którym każdy podmiot obciążony podatkiem z 
naruszeniem regulacji UE, ma prawo do uzyskania od danego państwa członkowskiego nie 
tylko zwrotu nienależnie zapłaconej kwoty pieniężnej, ale także uzyskania wypłaty należnych 
odsetek od tej kwoty, co w omawianym przypadku efektywnie nie miało miejsca. 

W tym zakresie TSUE zakwestionował nie tylko przewidziany w powołanym przepisie 
Ordynacji podatkowej 30-dniowy termin, liczony od dnia publikacji wyroku TSUE, na złożenie 
wniosku celem uzyskania pełnego oprocentowania, ale też kształtujące się już od jakiegoś 
czasu w orzecznictwie polskich sądów administracyjnych rozwiązanie polegające na 
modyfikacji obowiązujących przepisów poprzez odroczenie upływu terminu na złożenie 
wniosku do 30-stego dnia od daty poboru podatku. TSUE zauważył, że biorąc pod uwagę 
krajowe regulacje oraz praktykę, w tak krótkim terminie podatnik może nie mieć nawet wiedzy 
o pobranym od niego podatku. 

W rezultacie TSUE otworzył furtkę dla funduszy do ubiegania się od państwa polskiego 
należytej rekompensaty z tytułu pozbawienia ich środków finansowych pobranych niezgodnie 
z prawem Unii (zarówno w sprawach przyszłych jak i tych prawomocnie zakończonych, które 
będzie można wznawiać w przewidzianych przepisami, stosunkowo krótkich, terminach). 
Ewentualne konsekwencje przedmiotowego wyroku mogą być zresztą o wiele dalej idące, 
wpływając m.in. na podejście do spraw z zakresu VAT czy dotyczących innych kategorii 
podatników. 

Podatnicy, którzy wciąż ponoszą ciężar podatku u źródła powinni jak najszybciej występować 
z wnioskami o zwrot podatku wraz z oprocentowaniem za cały okres pozbawienia ich 
możliwości korzystania z zatrzymanych przez państwo kwot z powołaniem się na powyższy 
wyrok TSUE. Również  ci podatnicy, którzy w odniesieniu do odzyskanego podatku nie 
uzyskali dotychczas rekompensaty w postaci oprocentowania nadpłaty (lub uzyskali ją  w 
ograniczonym zakresie) powinni przeanalizować możliwości ubiegania się o oprocentowanie 
za cały okres pozbawienia ich możliwości korzystania z zatrzymanych przez państwo kwot, w 
tym możliwości wznowienia postępowań, w których wcześniej zapadły niekorzystne dla 
podatników rozstrzygnięcia organów lub sądów. Dotyczy to zarówno funduszy inwestycyjnych 
z państw trzecich, jak i innych podatników, którzy w przeszłości zapłacili podatek (nie tylko 
CIT, ale również inne podatki, np. VAT) na podstawie przepisów krajowych niezgodnych z 
prawem Unii, a otrzymali zwrot bez należnych odsetek. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/tax-alert-kpmg-wyrok-tsue-c-322-22-otwiera-podatnikom-droge-
do-ubiegania-sie-o-odsetki-od-nienaleznie-pobranych-podatkow/ 
 
3. Sieć Firm Przyszłości PFR #NaWakacje: CYFRYZACJA | Sprawdź dostępne środki na 

cyfryzację! 
 

Jesteśmy w trakcie wakacji, dla jednych to już czas wypoczynku, a dla innych dalszej pracy. 

Niezależnie od tego, czy pracujesz w biurze czy jedziesz w długą podróż, Polski Fundusz 
Rozwoju (PFR) przygotował specjalny cykl cykl #PolecamyNaWakacje, czyli 5 kompleksowych 
propozycji wsparcia Twojej firmy w obszarach z cyfryzacji, innowacji i zielonych technologii! 
Mamy nadzieję, że będzie on inspiracją do nowych aktywności! 

Pierwszy cykl jest poświęcony cyfryzacji! 

Część #4: Sprawdź dostępne środki na cyfryzację! 

PFR uruchomił Cyfrową Wyprawkę dla Firm - Kompendium wiedzy o cyfryzacji dla Twojej 
firmy. 

W Bazie wiedzy znajdują się informacje na finansowania znajdującego się w następujących 
programach m.in.: Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki - ścieżka SMART duże 
firmy - NCBR; Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki - ścieżka Ścieżka Smart 2 
MSP - PARP; KPO - Inwestycje wspierające robotyzację i cyfryzację;  Polska Strefa Inwestycji; 

https://pracodawcy.pl/tax-alert-kpmg-wyrok-tsue-c-322-22-otwiera-podatnikom-droge-do-ubiegania-sie-o-odsetki-od-nienaleznie-pobranych-podatkow/
https://pracodawcy.pl/tax-alert-kpmg-wyrok-tsue-c-322-22-otwiera-podatnikom-droge-do-ubiegania-sie-o-odsetki-od-nienaleznie-pobranych-podatkow/


Kredyt technologiczny FENG 2021-2027; ARP Leasing; Transformacja cyfrowa polskich MSP; 
Ulga na robotyzację; Fundusze Europejskie dla Regionów. 

Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki - Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej 
Gospodarki (FENG)  

Program jest kontynuacją dwóch wcześniejszych programów: Innowacyjna Gospodarka 2007-
2013 (POIG) oraz Inteligentny Rozwój 2014-2020 (POIR). FENG będzie wspierał realizację 
projektów badawczo-rozwojowych, innowacyjnych oraz takich, które zwiększają 
konkurencyjność polskiej gospodarki. Z programu będą mogli skorzystać m.in. przedsiębiorcy, 
instytucje z sektora nauki, konsorcja przedsiębiorstw oraz instytucje otoczenia biznesu, w 
szczególności ośrodki innowacji.  

Ścieżka SMART - Alokacja NCBR  

Celem instrumentu jest rozwijanie i wzmacnianie zdolności badawczych i innowacyjnych 
przedsiębiorstw poprzez realizację prac B+R, wdrożenie innowacji, w powiązaniu z 
dostosowaniem działalności przedsiębiorstw do wyzwań wskazanych w Europejskim Zielonym 
Ładzie oraz związanych z cyfryzacją, rozwojem infrastruktury badawczej, internacjonalizacją 
działalności, a także wzrostem kompetencji kadr. Wsparcie będzie skierowane do 
przedsiębiorców i ich konsorcjów. W przypadku realizacji projektów przez konsorcja, 
obligatoryjnym warunkiem jest, aby w jego skład wchodziło przedsiębiorstwo, jako lider 
konsorcjum. Dla dużych przedsiębiorców wymagana jest również współpraca z MŚP w trakcie 
realizacji projektu. 

W ramach działania udzielane jest kompleksowe wsparcie projektów obejmujących 
następujące moduły: 

 B+R 

 Wdrożenie innowacji 

  Infrastruktura B+R 

 Cyfryzacja 

 Zazielenienie przedsiębiorstw 

 Internacjonalizacja 

 Kompetencje 

W przypadku dużych przedsiębiorców projekt musi obejmować co najmniej moduł B+R. W 
przypadku mikro, małych i średnich przedsiębiorstw wniosek o dofinansowanie obowiązkowo 
musi obejmować co najmniej jeden z modułów: B+R lub wdrożenie innowacji. Pozostałe 
moduły mają charakter fakultatywny. 

Ścieżka Smart 2 nabór 2023 - Alokacja PARP  

Cel finansowania: Zwiększenie zdolności badawczych i innowacyjnych przedsiębiorstw. O 
dofinansowanie mogą ubiegać się wyłącznie mikro, mali i średni przedsiębiorcy prowadzący 
działalność gospodarczą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

Projekt może składać się maksymalnie z siedmiu różnych modułów. Moduły w ramach projektu 
mogą być realizowane w sposób linearny (realizacja danego modułu jest kontynuacją innego 
modułu) lub nielinearny (moduły realizowane niezależnie). Wsparcie w Ścieżce SMART może 
być udzielone na realizację projektów obejmujących: 

 prowadzenie prac badawczo-rozwojowych, 

 wdrożenie wyników prac B+R, 

 rozbudowę infrastruktury badawczej, 

 transformację cyfrową lub zieloną przedsiębiorstwa 

 oraz internacjonalizację przedsiębiorstwa i podnoszenie kompetencji kadr. 



A 2.1.1. Inwestycje wspierające robotyzację i cyfryzację w przedsiębiorstwach, Krajowy Plan 
Odbudowy 

W ramach inwestycji A2.1.1 wsparcie uzyskają przedsięwzięcia polegające na wdrażaniu 
rozwiązań przyczyniających się do transformacji cyfrowej, w szczególności projekty 
związanych z robotyzacją, sztuczną inteligencją lub cyfryzacją procesów, technologii, 
produktów lub usług. 

Zakres rzeczowy przedsięwzięć zgłaszanych do objęcia wsparciem powinien obejmować: 

 wprowadzanie innowacyjnych rozwiązań nakierowanych na transformację cyfrową, w 
tym cyfryzację procesów biznesowych (zarządczych, operacyjnych, pomocniczych), 

 wykorzystanie sztucznej inteligencji (AI) do zarządzania procesami biznesowymi, 

 tworzenie dziedzinowych platform cyfrowych, w tym dedykowanych klientom platform 
usług on-line oraz integrację istniejących systemów dziedzinowych, np. w obszarze 
łańcucha dostaw lub świadczonych usług, 

 wdrażanie dedykowanych systemów automatyzujących procesy w obszarze 
bezpieczeństwa cyfrowego z wykorzystaniem technologii chmurowych oraz sztucznej 
inteligencji (AI), czy systemów korelacji zdarzeń i monitorowania incydentów 
dotyczących ochrony systemów informatycznych oraz danych osobowych, 

 wspieranie transformacji w kierunku Przemysłu 4.0 ze szczególnym uwzględnieniem 
robotyzacji i technologii operacyjnych, 

 wdrażanie technologii komunikacji Machine to Machine (M2M), wykorzystanie 
przemysłowego Internetu Rzeczy (IoT) z zastosowaniem zaawansowanych metod 
przetwarzania informacji, 

 wdrażanie inteligentnych linii produkcyjnych, budowę inteligentnych fabryk (Smart 
factory), 

 wykorzystanie technologii chmurowych oraz sztucznej inteligencji (AI) w procesach 
produkcyjnych, 

 wdrażanie wysokospecjalistycznych cyfrowych miejsc pracy. 

Przedsięwzięcia zgłaszane do wsparcia muszą zostać zrealizowane do dnia 30 czerwca 2026 
roku. 

Polska Strefa Inwestycji 

Polska Strefa Inwestycji to instrument, dzięki któremu możesz uzyskać ulgę podatkową na 
realizację nowej inwestycji. Możesz z niego skorzystać na terenie całej Polski, niezależnie od 
wielkości firmy. Wsparcie przyznawane jest firmom z sektora przemysłu oraz nowoczesnych 
usług. 

Wsparcie przyznawane jest w formie zwolnienia z podatku dochodowego CIT lub zwolnienia 
z podatku dochodowego PIT, w związku z realizacją nowej inwestycji. Ulga podatkowa stanowi 
regionalną pomoc inwestycyjną. Limit zwolnienia z podatku dochodowego liczony jest jako 
procent od: 

 kosztów nowej inwestycji (poniesionych nakładów inwestycyjnych), lub 

 2-letnich kosztów zatrudnienia nowych pracowników 

Wysokość procentowa pomocy publicznej (czyli intensywność pomocy) zależy od wielkości 
przedsiębiorcy i wybranej lokalizacji. W niektórych rejonach Polski możesz odzyskać nawet do 
70% poniesionych kosztów. Maksymalna intensywność pomocy z tabeli dotyczy dużych firm. 
W przypadku średnich firm maksymalna intensywność pomocy wynosi +10%, a w przypadku 
mikro i małych firm +20%. 

Kredyt technologiczny FENG 2021-2027 



Kredyt technologiczny to dotacja dla mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw, które wdrażają 
innowacyjną technologię i na jej podstawie rozpoczynają produkcję towarów / świadczenie 
usług, które są nowe lub znacząco ulepszone. Kredyt technologiczny jest finansowany z 
Programu Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki, 2021-2027. 

ARP Leasing 

ARP LEASING to idealne rozwiązanie dla małych i średnich firm poszukujących 
innowacyjnych rozwiązań finansowych oraz profesjonalnego doradztwa. Leasing to 
alternatywny i elastyczny sposób finansowania inwestycji, a elastyczność jest jednym z 
kluczowych elementów budujących przewagę konkurencyjną w warunkach rynkowych. 

LEASING dla Firm, które:  

 Chcą podnieść swoją konkurencyjność w szybkim czasie, 

 Chcą mieć dostęp do nowych technologii, 

 Poszukują elastycznego źródła finansowania majątku trwałego, 

 Nie mogą rozwijać dynamicznie własnego biznesu z powodu niewystarczającego 
poziomu środków bieżących 

 Chcą uzyskać korzyści podatkowe dzięki możliwości zaliczania całości rat 
leasingowych netto (leasing operacyjny) do kosztów uzyskania przychodów. W 
leasingu operacyjnym rata leasingowa netto obniża podstawę opodatkowania, zatem 
przedsiębiorca tym samym pomniejsza dochód stanowiący podstawę naliczania 
podatku dochodowego. 

Transformacja cyfrowa polskich MSP 

Planowany Konkurs 2.21 Wsparcie transformacji cyfrowej polskich MŚP. 

W czwartym kwartale 2023 planowane są dotacje na system ERP dla firm produkcyjnych MŚP. 

Wsparcie ma ułatwić zakup i wdrożenie rozwiązań IT, które posłużą transformacji cyfrowej. 
Wsparcie przeznaczone będzie na zakup gotowych rozwiązań w systemie ERP ( w formie 
licencji lub praw własności do technologii) oraz na zlecone prace programistyczne. Co istotne 
dla MŚP będzie dostępne również doradztwo przedwdrożeniowe, aby rozpoznać faktyczne 
potrzeby i korzyści dla firmy w zakresie cyfryzacji przedsiębiorstwa. Wnioskodawcą będzie 
Agencja Rozwoju Przemysłu (ARP). 

Planowane jest, aby kryteria wyboru przedsiębiorstw były nastawione na branże produkcyjną 
małych i średnich przedsiębiorstw. Dotacja jest bezzwrotna na poziomie 85% , pomoc de 
minimis. Planowana wysokość dotacji to maksymalnie 200 tysięcy euro. 

Na co można przeznaczyć dofinansowanie? Do wydatków klasyfikowanych zaliczane będą: 
sprzęt IT, licencje, usługi wdrożeniowe ( w tym doradztwo przedwdrożeniowe) oraz szkolenia 
IT. 

Ulga na robotyzację 

Ulga na robotyzację polega na możliwości dodatkowego odliczenia od podstawy 
opodatkowania 50% kosztów uzyskania przychodów poniesionych na robotyzację. Ulga ma 
pomagać firmom w zwiększaniu produktywności i konkurencyjności na rynkach krajowym i 
międzynarodowym. Mogą z niej skorzystać firmy, które zastosują roboty przemysłowe w celu 
usprawnienia produkcji. Jeśli osiągasz dochody (przychody) z pozarolniczej działalności 
gospodarczej, z której dochody są opodatkowane na ogólnych zasadach według skali 
podatkowej (czyli wg stawki 12% lub 32%) lub podatkiem liniowym - możesz skorzystać z ulgi 
na robotyzację. Dzięki uldze rozliczysz w podatku dochodowym 150% poniesionych kosztów, 
czyli: 

 100% jako koszt uzyskania przychodów, 

 50% jako odliczenie w ramach ulgi. 



Kwota odliczenia nie może przekroczyć kwoty dochodu uzyskanego w roku podatkowym z 
pozarolniczej działalności gospodarczej. 

Fundusze Europejskie dla Regionów 

Każde województwo będzie posiadać własny program, który sfinansuje inwestycje na jego 
terenie. 

Łącznie województwa dostaną 155,4 mld zł* – to po raz pierwszy w historii aż 44% wszystkich 
pieniędzy europejskich, które Polska otrzyma! 

1 rozwój przedsiębiorczości, 

2 lepszy dostęp do edukacji, ochrony zdrowia i kultury, 

3 poprawa infrastruktury społecznej, 

4 troska o środowisko, 

5 technologie cyfrowe, energetyka i transport 
 
Link: https://pracodawcy.pl/siec-firm-przyszlosci-pfr-nawakacje-cyfryzacja-sprawdz-
dostepne-srodki-na-cyfryzacje/ 
 
Źródło: EUR-Lex, Komisja Europejska, Dział Krajowego Punktu Kontaktowego Programów 
Badawczych UE w NCBR, B222 – KPO dla społeczności energetycznych; Ministerstwo 
Rozwoju i Technologii, Polska Agencja Inwestycji i Handlu S.A., Polski Klaster IoT i AI – 
SINOTAIC, KPMG Sp. z o.o (KPMG Tax M.Michna Sp. k.), Polski Fundusz Rozwoju SA. 
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